1 de 12
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO6-2025-0109
ORGANISMO DESCONCENTRADO: COORDINACIÓN ZONAL 6 DE LA AGENCIA DE
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES - ARCOTEL-
ECON. MANUEL ALBERTO CANSING BURGOS
DIRECTOR TECNICO ZONAL 6
-FUNCIÓN RESOLUTORIA-
CONSIDERANDO:

COMUNICACION PRIVADO (VENCIDO)
RUC: 0300695046001
DIRECCIÓN:
MANUEL MARTINEZ Y DARIO GARATE (RADIO DIGITAL -
SUSCAL)
TELÉFONO 074058211
CIUDAD - PROVINCIA: SUSCAL - CAÑAR
DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: suscalradiodigital@gmail.com
1.2 TÍTULO HABILITANTE:
El señor EDMUNDO WILLER BARRERA PINOS, mantiene un TITULO HABILITANTE PARA LA
CONCESION DE FRECUENCIAS DEL ESPECTRO RADIOELECTRICO PARA UNA ESTACION
DE RADIODIFUSION SONORA DE UN MEDIO DE COMUNICACION PRIVADO, suscrito el 29 de
octubre de 2004 hasta el 29 de octubre de 2014, por el plazo de 10 años, actualmente se
encuentra en estado prorrogado.
1.3 HECHOS:
Con memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2020-0274-M del 04 febrero de 2020, el área
técnica de la Coordinación Zonal 6 pone en conocimiento del Informe de Control Técnico
Nro. IT-CZO6-C-2020-0086 del 30 de enero de 2020, el cual contiene los resultados de la
2 de 12
verificación realizada al sistema a nombre de señor EDMUNDO WILLER BARRERA
PINOS, del cual se concluye lo siguiente:
“(…)5. CONCLUSIONES:
Como resultado de las tareas de control realizadas y las observaciones emitidas, al
sistema de radiodifusión sonora en frecuencia modulada denominado "SUSCAL RADIO
DIGITAL FM", frecuencia 88.1 MHz, matriz de la ciudad de Suscal, provincia del Cañar,
se concluye lo siguiente:
El señor Willer Edmundo Barrera Pinos, concesionario del sistema de radiodifusión
sonora en frecuencia modulada denominado ·SUSCAL RADIO DIGITAL FM",
frecuencia 88.1 MHz, matriz de la ciudad de Suscal, provincia del Cañar, aún no ha
realizado las modificaciones técnicas de conformidad con lo señalado en el detalle
técnico anexo al oficio Nro. ARCOTEL-CZ06-2019-0875-0F de 21 de agosto de 2019,
con el que se le notificó que se autorizaban esas modificaciones, a pesar de que el
término para realizarlas y su prórroga han vencido.
Se concluye además que el señor Willer Edmundo Barrera Pinos. concesionario del
sistema de radiodifusión sonora en frecuencia modulada denominado "SUSCAL RADIO
DIGITAL FM", frecuencia 88.1 MHz, matriz de la ciudad de Suscal, provincia del Cañar,
se encuentra operando la estación matriz de ese sistema con características distintas a
las autorizadas, pues la estación transmisora se encuentra ubicada en el cerro
Collauco, periferia de Suscal (Coordenadas: 02°26'36.24" S - 79°03'33.64" W),
característica distinta a la autorizada (Sector Junduhuaycu 3.2 Km al Occidente de
Juncal – Coordenadas 02°29'21.85” S - 79°00'04.80” W)(…)”.
2. COMPETENCIA:
El Organismo Desconcentrado que constituye esta Coordinación Zonal 6, de conformidad con las
atribuciones establecidas en el art. 226, de la Constitución de la Republica, en los artículos 116;
144 numerales 4 y 18 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, en los artículos 10, 81 y 83 del
Reglamento General Ley Orgánica de Telecomunicaciones y en el artículo 2 de la Resolución
ARCOTEL-2019-0682, de 26 de agosto de 2019, confirió al Director Técnico Zonal 6 la
competencia para ejercer la Función Sancionadora dentro de este procedimiento administrativo
sancionador; y, resolver lo que en derecho corresponda, conforme lo dispuesto en el artículo 248
del Código Orgánico Administrativo, calidad asignada mediante la Acción de Personal No. CADT-
2024-0226 de 15 de abril de 2024, en favor de la autoridad emisora de este acto.

televisión y audio y vídeo por suscripción, se aplicarán de la siguiente manera:
1.-Infracciones de primera clase. - La multa será entre el 0,001% y el 0,03% del monto de
referencia (…)”
“Artículo 122.- Monto de referencia.
Para la aplicación de las multas establecidas en esta Ley, el monto de referencia se obtendrá con
base en los ingresos totales del infractor correspondiente a su última declaración de Impuesto a la
Renta, con relación al servicio o título habilitante del que se trate.
Únicamente en caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar el
monto de referencia y se justifique tal imposibilidad, las multas serán las siguientes:
Para las sanciones de primera clase, hasta cien Salarios Básicos Unificados del trabajador en
general.
En caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar el monto de
referencia y se justifique tal imposibilidad, para los servicios de telecomunicaciones cuyo título
corresponda a un registro de actividades, así como los servicios de radiodifusión y televisión y
audio y vídeo por suscripción, aplicará el 5% de las multas referidas en los literales anteriores.”
4. Con Memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2025-1481-M de 04 de agosto de 2025, la
Función Instructora señala:
“(…)En torno a lo sustanciado, aplicando lo señalado en el artículo 252 del Código Orgánico
Administrativo, pongo a su conocimiento el expediente administrativo sancionador con todos los
documentos que sustentan el Procedimiento Administrativo Sancionador emitido con Acto de
Inicio Nro. ARCOTEL-CZO6- AIPAS-2025-0108 en contra del señor EDMUNDO WILLER
BARRERA PINOS, para que se proceda con la emisión de la resolución correspondiente de
conformidad con el artículo 257 y 260 del Código Orgánico Administrativo”
 ACTO DE INICIO NRO. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2025-0108 DE 18 DE JULIO DE 2025,
DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 252:
Mediante Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO6- AIPAS-2025-0108 de 18 de julio de 2025;
emitido en contra de señor EDMUNDO WILLER BARRERA PINOS, a fin de confirmar la
existencia del hecho que se encuentra detallado en el Informe Técnico  Nro. IT-CZO6-C-2020-